hayatının her kademesinde imana aykırı fiiller işlemesi imkan dahilindedir. Fatiha

suresinde “İhdine's-sırata'l-müstakim” ayetiyle edilen dua vesilesiyle Allah kişiyi

bu tehlikeden uzaklaştırmış olur ve mümin böylece günde kırk kere bu duada

bulunarak küfrü reddetmiş ve imanını tazelemiş/yenilemiş olur.13

Pezdevi’ye (ö. 493/1100) göre de iman artmaz ve eksilmez. O bu konuda

imanı özde ve nitelik olarak iki farklı açıdan değerlendirir. Birinci kısma göre

imanın özünde artma ve eksilme mümkün değilken, ikinci kısımda nitelik olarak

müminlerin imanı farklılık gösterip birbirlerine üstünlük sağlamaları

mümkündür. Ebu Hanife’nin rivayet ettiği “imanım Cebrail’in imanı gibidir derim

fakat Cebrail (a.s.)imanına benzer diyemem, zira benzerlik(misl) sıfatlarda eşitliği

gerektirir.” sözüyle imanın zat yönüyle değil sıfat yönüyle artacağını belirtir.14

Pezdevi, ameli imanın bir parçası kabul edenlere de ithafen şöyle bir benzetmede

bulunur; öküzün, koçun ve ceylanın boynuzunun ayrılması (bir parçası eksik olsa

da)nasıl ki zatında bir eksiltme oluşturmazsa amel olmayan imanın da geçerli

olduğunu ifade etmiştir.15

Hakim es-Semerkandi (ö. 342/953) artma ve eksilme gibi durumların ancak

yaratılmış olan şeylerde ortaya çıktığından hareketle, imanın zatında değil

fiilerinde oluşabileceği kanaatindedir. İman da yaratılmamış olduğu için artma

yorumunu çıkaranlara cevaben imanın din olduğunu ama din olan her şeyin iman

kapsamına girmediğini nasıl ki küfür büyük bir günah olmasına rağmen her günah

da küfürden ibaret değilse, iman da bir itaat olarak kabul edilse de her itaat iman

olamaz.19

Sabuni’ye (ö. 580/1184) göre tasdikin varlığıyla iman ortaya çıkar. Böylece

imanın artıp azalması düşünülemez. Sabuni ”…imanlarını arttırır.”20 ayetinin bazı

manalara gelmesi mümkündür. Birinci olarak Hz. Peygamber döneminde vahiy

süreci devam ettiğinden dolayı, nazil olan her yeni ayette müminlerin esasında

icmali imanlarında var olan hükümlerin ayrıntılarında bir artışa neden olur. İkinci

olarak, araz olan imanın “teceddüd-i emsal” (aynı mahiyette olan vasıf veya

arazların devamlılığı, yenilenmesi) olabileceği gibi, imanın nurunun parlaması ve

feyzinin fazlalaşması manasına gelmesi de mümkündür.21

Ömer en-Nesefi’ye (ö. 537/1142) göre iman tam bir teslimiyet ve tasdikten

teşekkül ettiği için artmaz ve eksilmez. Ancak kuvvetli ve zayıf olması

mümkündür. Örneğin Hz. Peygamber’in imanı ile diğer müminlerin imanı eşit

değildir. İmanı kuvvetli hale getirecek şey amellerdir. Yoksa müminlerin iman ve

tevhid konusunda birbirlerine üstünlüğü yoktur. Kur’an’da imanın artacağına dair

yer alan ayetler imanın nurunun artacağına delalet eder.22 Ebu’l Muin en-Nesefi (ö.

508/1115) “İmanlarına iman katsınlar diye…”23 ayetinde açıklanan durumun

Kur’an’ın nüzul süreci devam ettiği dönemde sahabenin gelen her ayete iman

etmesinin bir önceki tasdiklerine göre imanlarında fazlalık oluşturduğu anlamına

16 Semerkandi, Ebu’l Kasım el-Hakim, Sevadu’l Azam,trc.

O’nun âyetleri

kendilerine okunduğu zaman (bu) onların imanlarını artırır.”24 ayetinden anlaşılması

gereken müminlerin iman konusunda eşit olsalar da taat konusunda farklı

olmalarıdır. Bu nedenle ayette geçen “imanlarını arttırılar”ın anlamı yakindir.

Nesefi, İmam Şafi’nin (ö. 204/820) imanın artıp azalmasının mümkün olduğuna

dair delil olarak sunduğu “Eğer Ebubekir’in (ö. 13/634) imanı ile ümmetin imanı

karşılaştırılsa Ebubekir’in imanı daha ağır basar.”25 hadisinden maksadın Hz.

Ebubekir’in ümmetin kalan kısmından daha fazla ecir sahibi olduğudur.26

Maturidiler tasdik merkezli bir iman anlayışına sahip oldukları için ameli

imanın bir parçası olarak görmezler.

Kur’an’da geçen imanın artması ile ilgili ayetleri te’vil ederek taklidi iman sahibi

biri ile tahkiki iman sahibi birinin imanının aynı kalitede olmadığını ifade ederler.

Mümin önce icmali iman eder, sonra tafsili imanın hakikatine ulaşınca imanının

kuvvetlendirir ve kaliteli iman sahibi olur.

3.Eşarilik

Eşari’ye (ö. 324/935-36) göre iman tasdik etmektir.27 O, imanın artması

eksilmesi konusunda eksilmenin imani hususların bilinmemesi veya kuşku

duyulması anlamına gelmediğini bunun küfür olduğunu ifade eder. Eşari’ye göre

artma ve eksilme iman edilmesi gereken hususlarda müminin imanla ilgili sahip

Taftazani (ö. 792/1390) de imanın hakikati ve mahiyetinin ne arttığı ne

eksildiği görüşündedir. Ancak amel ve taatin imanın tam ve kamil olması için

gerekli olduğu kanaatindedir. Ameli imanın bir parçası olarak görmeyen Taftazani

imanın hakikatini elde eden birinin ister ibadet ve taat işlesin ister günah işlesin

müsavi olduklarını tasdikinde bir değişiklik olmaksızın tasdiki hali üzere baki

olduğu görüşündedir. Daha önce zikretmiş olduğumuz ayette35 Ebu Hanife’nin

yorumlarını desteklemekle birlikte farzların tafsilatına peyderpey vakıf olmanın

Peygamber dönemi dışında da mümkün olabileceği kanaatini taşır.36

Cüveyni’nin (ö. 478/1085) konu ile ilgili düşüncesi Hz. Peygamber’in imanı

ile diğer müminlerin imanları mukayese edildiğinde Hz. Peygamber’in tasdikinin

şüphelerden arınmış ve sürekli olduğu için diğer insanlardan üstün olduğu

yönündedir. Tasdikin bir araz olduğu ve Peygamberimiz için sürekliyken diğer

insanlar için bazen bulunduğunu bazen de yok olduğunu bu nedenle Hz.

Peygamber’in imanının daha güçlü olduğu görüşüne sahiptir.37

Adudiddin İci’ye (ö. 756/1355) göre iman ister tasdik olarak tanımlansın, ister

tasdikle beraber amellerdir diye tanımlansın artma ve eksilmeyi kabul eder. İman

tasdik olarak kabul edildiğinde güçlülük ve zayıflılık olarak farklılık gösterir. Bu

düşünce Peygamber’in imanı ile ümmetin fertlerinin imanının eşit olmasını

gerektirir. İci, bunun icma ile yanlış olduğu görüşündedir. Hz. İbrahim’in “fakat

kalbinin mutmain olması için”38 sözünü de yakini tasdikin artmayı kabul ettiğine dair

bir delil olarak kabul eder. İci’nin ikinci itirazı ise Hz. Peygamber’in getirdiği şeyler

tek tek düşünüldüğünde farklıyken hepsi icmali imanın bir parçasıdır. Bunlardan

biri özel kabul edilip tasdik edildiğinde bu icmali tasdikden başka bir tasdik ve

imanın parçası olur. Böylece İci, “ayrıntılı tasdikler artmayı kabul eder” kanaatine

sahiptir.39

Bakillani (ö. 403/1013) de nasslara dayanarak imanda artma ve eksilme

olabileceğini fakat bu artıp eksilmenin imanın “tasdik” boyutunda değil söz ve

amelde olacağını ifade eder. Çünkü tasdikte oluşabilecek bir eksilme insanı küfre

götürür ve iman dairesinden çıkmasına neden olur. Bunun yanında herhangi bir